
 

 堺 北 選 第 1 6 4 号 

令和 6 年 10 月 4 日 

                           

堺市北区自治連合協議会 

校 区 代 表 者 様 

 

堺市北区選挙管理委員会 

委員長 三 好 浩 文 

       

第５０回衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査 

における会計年度任用職員の推薦について 

 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、選挙行政に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、第５０回衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査につきましては、令和６年 10月

27日に執行される予定です。 

つきましては、投票事務を公正かつ円滑に執行するため、別紙により投票所会計年度任用職員を

ご推薦くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．投票所に従事する会計年度任用職員の推薦について 

   校区で投票事務に従事する会計年度任用職員を確保していただける場合は、『投票所会計年

度任用職員推薦通知書』（別紙１）を令和６年１０月１1日（金）までに北区選挙管理委員会事

務局にご提出くださいますようにお願いします。 

 

２．校区で投票事務に従事する会計年度任用職員の要件について 

  (1) 業務概要   

ア 投票日前日 業務打合せ、投票所の設営（動きやすい服装でお願いします。） 

    イ 投票日当日 名簿対照、投票用紙交付、案内等各種投票事務及び投票所の後 

片付け（華美でない動きやすい服装でお願いします。） 

 

  (2) 年齢その他の要件 

業務時に年齢満１５歳以上（中学生不可、高校生等は可）で、投票日前日、当日の両日

とも従事可能な方をご推薦いただきますようお願いいたします。 

１８歳未満の方を推薦いただく場合、『堺市選挙等事務従事者申込書』（別紙２）に必要

事項を記入・押印のうえ、推薦通知書とともにご返送をお願いいたします。１８歳未満の

方の投票日当日従事時間については、労働基準法により前半と後半で交替していただきま

資料② 



 

すので、1人ずつ推薦をお願いします。また、従事には、親の同意書が必要になります。 

 

(3) 報酬額 

ア 投票日前日    ２，２３０円 

イ 投票日当日   １５，６０７円 （うち２３７円が源泉徴収されます） 

ウ 投票日当日（半日）７，５２７円  

＊後日、法律に基づく「源泉徴収事務」のため、各投票所の投票管理者又は職務代理者がマ

イナンバーを確認させていただきます。 

（平成２８年度の参議院選挙以降に選挙事務に従事され、確認済の方は不要です。） 

 

(4) 費用弁償 

   ア 支給対象者 

    徒歩により通勤するものとした場合の通勤距離が片道２キロメートル以上である職

員であって、通勤のため交通機関を利用又は交通用具を使用して通勤する職員 

 

イ 支給額 

ⅰ）交通機関（鉄道、バス等）を利用する場合 

        往復運賃の額（上限５５，０００円） 

ⅱ）交通用具（自転車、自動車等）を使用する場合 

    自転車等の片道の使用距離に応じて下記に掲げる額に、実勤務日数を乗じて得た 

  額 

      下記の表は、一部抜粋であるため、15km 以上の場合は選挙管理委員会事務局に 

お問い合わせください。 

片道の通勤距離 一般職員 

自転車以外 自転車使用 

市外居住者 市内居住者 

2km未満 0円 0円 0円 

2km以上5km未満 １００円 １５０円 ２００円 

5km以上10km未満 ２００円 ２５０円 ３００円 

10km以上15km未満 ３４０円 ３９０円 ４４０円 

 

ⅲ）交通機関を利用し、かつ交通用具を使用して通勤する場合 

      （ⅰ）と（ⅱ）の合計額 

  



 

(５)就業時間  

ア 投票日前日 午前又は午後の 2時間（投票所により異なります。） 

イ 投票日当日 ６：３０ ～２０：３０ 

（実働 ：１３時間 休憩： 延べ１時間） 

    ウ 投票日当日（半日） ６：３０ ～ １４：００ （前半） 

１３：００ ～ ２０：３０  （後半） 

（実働： ６時間４５分  休憩：延べ４５分間）  

 

(６)その他 

ご推薦いただいた会計年度任用職員の方につきましては、後日、ご本人宛に発令通知書、

投票事務の手引等を送付いたします。 

会計年度任用職員をご推薦いただけない場合は、選挙管理委員会が契約する人材派遣会社を

通じて人員を配置します。 

 

問い合わせ先 

堺市北区選挙管理委員会事務局 

堺市北区新金岡町 5丁 1番 4号 

北区役所企画総務課内 

℡０７２―258―6706 

担当 本池・至田 


